



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Dr. med. Julian LIPINSKI

powrócił

Choroby wewnętrzne i dziecięce. Przyjmuje codziennie od godz. 2-giej do 4-ej po poł. 1-sza Aleja 1.

Cierń litewski

Nieregulowany dotychczas spór polsko-litewski jest dla państwa polskiego, borykającego się z tysiącem trudności, istnym ciężarem w nosze. W chwili obecnej, pochłonięci całkowicie sprawą górnośląską, nie doceniając całej wagi ostatecznego uregulowania sprawy wileńskiej, a przynajmniej spychamy ją na drugi plan, choć ciąży jej związek ze wzmocnieniem międzynarodowego stanowiska Polski sbył jest widoczny, aby nad różnicą postulatów Litwy i Polski przechodził niemal lekceważąco do porządku dziennego.

Jak wiadomo, z inicjatywy Ligi Narodów w Brukseli toczą się rokowania, mające na celu usunięcie terć polsko-litewskich, a nawet ewentualny ścisły sojusz. Wszelako tak, jak się sprawa obecnie przedstawia, widoków porozumienia poprostu niema. Układy muszą się zakończyć zupełnym fiaskiem.

Maximum ustępstw litewskich przedstawia się, jak następuje:

Rząd litewski domaga się przyłączenia Wileńszczyzny do Litwy, w zamian za to ludność Wileńszczyzny otrzymałaby szeroką autonomię kulturalną. Przy takim załatwieniu sprawy Litwa godzi się na ewentualną konwencję gospodarczą i celną.

Temu stanowisku Litwy przeciwstawia się ze strony polskiej zdecydowany pogląd, że Wileńszczyzna tak, czy inaczej, musi być połączona z Polską. Polska uznaje chętnie niepodległość Litwy, ale Litwy Kowieńskiej. Zdanem decydujących sfer polskich, opartych na opinii i uchwałach Sejmu, o losie Wileńszczyzny ma stanowić wola ludności, ta zaś ludność wypowiedział się w olbrzymiej większości za połączeniem z Polską.

Powstała więc sytuacja bez wyjścia. A raczej jest dla Polski wyjście takie, że musi wobec nieustępliwości Litwy Kowieńskiej utrzymać dotychczasowe stanowisko wyczułujące. Inaczej sprawy postawić nie można, jeżeli się nie chce zejść z linii, nakreślonej uchwałami większości sejmowej w sprawie Wilna i Wileńszczyzny.

Alle wołno przeczekać, że takie postawienie sprawy nie tylko przelagła w nieskończoność męczące prowisorjum, lecz grozi przyskrami następstwami w razie jakichś nowych konfliktów na Wschodzie. Uregulowanie sporu polsko-litewskiego znaczy tyle, co osłona północnych granic Polski, ściśle porozumienie i współdziałanie z państwami nadbałtyckimi, otwarcie Polsce dróg do portów litewskich, a więc ogromne wzmocnienie politycznego i gospodarczego stanowiska Polski, a tam samem energiczniejszą i owocniejszą obroną naszego stanu posiadania i naszych słusnych praw na Zachodzie.

Te względu prędzej, czy później, muszą wywołać rewizję naszego stosunku do Litwy Kowieńskiej, bo ani na chwilę nie można przypuszczać, abyśmy się mogli pogodzić z istnieniem u naszych granic, wysuniętych wążkim pasem daleko na północ, nieubłaganego wroga, który stale będzie narządkiem intryg obcych i środkiem ciągłych niebezpieczeństw. Stan taki istniał naprawdę przed wiekami, ale kres mu położyła mądra i przewidująca polityka polskich mężów stanu przez wcielenie w życie unii polsko-litewskiej. Trzeba koniecznie nawrócić do tych starych, wyprobowanych dróg, i to nawet kosztem pewnych ofiar i poświęceń, które stokrotnie pokryje pion rzetelnego porozumienia.

Co do Litwy Kowieńskiej różnicy zdań w Polsce niema. Nadto polski uznaje już dziś niepodległość i suwerenność tego państwa. Nawazem—Litwa Kowieńska nie kwestionuje niepodległości i suwerenności państwa polskiego. Przedmiotem sporu jest tylko ustosunkowanie się prawnopaiństwowe Wileńszczyzny do Litwy Kowieńskiej i do Polski.

Litwini żądają Wilna, jako stolicy państwa, i Wileńszczyzny, jako prowincji państwa litewskiego z obszerną autonomią kulturalną. Warunek to, powiedzmy odrazu—nie do przyjęcia. Z tego punktu litwini muszą zejść, jeżeli pragną porozumienia z Polską, ale—powiadamy to wreszcie również otwarcie, musimy raz przecie zerwać z zasadą inkorporacji Wileńszczyzny, forsowaną przez pewne odłamy opinii polskiej, choć osłaniana lalkiem figowym utartych komunalów pseudo-politycznych. Musimy, jeżeli pragniemy porozumienia z Litwą Kowieńską dla zapewnienia Polsce tych wielkich bezprecedensowych korzyści politycznych i gospodarczych, jakie przyniosłoby ewentualne odnowienie, w tej lub innej formie, unii polsko-litewskiej.

W tych warunkach pozostaje tylko koncepcja unii równoprawnych państw: Litwy Kowieńskiej i Litwy Wileńskiej z Polską. I to byłoby maximum ustępstw polskich w sprawie Wileńsz-

czyzny. Jeżeliby litwinom to nie wystarczyło, jeżeliby się obecny czy przyszły Sejm polski na to maximum ustępstw nie zgodził, tedy trzeba poniechać wszelkich dalszych pertraktacji i utrwalić stan rzeczy osiągnięty siłą miecza.

Tylko że, decydując się na tę ostateczność, musimy pamiętać, że decyzje, ustalone mieczem, miecz niweczy. Przekonali się o tam litwini, gdy skutkiem pogromu bolszewików w Polsce musieli się z Wilno, od rządu bolszewickiego otrzymanego, wycofać. Z drugiej zaś strony musimy pamiętać, że taki dobrowoli układ, jak Unia Horodolska, a następnie Lubelska, przetrwał wszystkie nieszczęścia, upadek i rozbiory Polski.

Dziwny marazm polityczny dyplomacji polskiej, skrupowanej zresztą gruntownie przez Sejm, suwerenny, ale w większości nie orientujący się w położeniu i ulegający zakulisowemu wpływom matadorów chorobliwego szowinizmu sprawie, że państwo polskie po dwóch i pół latach istnienia nie posiada dotychczas ustalonych granic. Tej anomalii, grożącej jak najsmutniejszym następstwami, trzeba wreszcie kres położyć, zwłaszcza na północnym i wschodzie, gdzie ta lub inna decyzja w przeważnej mierze tylko od nas samych zależy.

Częstochowa, 20 | 5. L.

Wrogie stanowisko Anglii.

Paris. "Temps" potwierdza, że zarówno w Londynie, jak w Paryżu toczą się konferencje w przedmiocie skierowanego do rządu francuskiego przez rząd angielski zapytania, czy Francja zgadłaby obszary zagłębia Ruhry w razie, gdyby siły niemieckie wkroczyła na Górny Śląsk. Rząd angielski—mówi dalej "Temps"—chciałby podobno przyspieszyć awiancie Rady Najwyższej w celu powzięcia decyzji w sprawie G. Śląska, wszelako rząd francuski, będąc smutniejszy liczyć się z rozpoczętą w dniu wczorajszym dyskusją w Izbie deputowanych, nie będzie mógł wypowiedzieć się w tej

sprawie przed poniedziałkiem. Jak dotychczas—kończy "Temps"—rząd francuski nie może zapewnić, że nie zajdą wy padki, zmuszające Francję do okupacji zagłębia Ruhry.

W Paryżu nie przypuszczają, aby takie wypadki miały nastąpić na G. Śląsku ale z drugiej strony nie można za to ręczyć, albowiem nie zależy to od Francji. Jeżeli się chce przyspieszyć pokój to należy rozpocząć odpowiednią akcję w Berlinie, wskazując tam na ryzyko, na jakie narażają się Niemcy, o ile nie przerwą swych dotychczasowych przygotowań wojennych.

Lloyd George znowu będzie mówił.

Poważne ostrzeżenia pod adresem Francji.

Londyn. Oświadczenie Lloyd George'a w kwestji Górnego Śląska omawiane jest z wielkim i zainteresowaniem przez całą prasę i uważane jest za poważne ostrzeżenie pod adresem Francji. Depesze donoszą, że jutro wieczorem na bankiecie, wydanym na cześć nowego ambasadora amerykańskiego, wygłosi Lloyd George ważną mowę, w której poruszy sprawę Górnego Śląska. "Westminster Gazette" pisze, że każda poli-

tyka, oparta na samoluzie utrzymania 60 milionów Niemców w użmierzniu, musi się nie udać. Francja musi dać Niemcom "fair play" i dać im możność korzystania z pokoju. "Pall Mall Gazette" oświadcza, że naród francuski musi zrozumieć, iż Anglia odrzuca stanowczo wszelki udział w tego rodzaju awanturach na rzecz Polski i postawi Niemcom załatwienie się według swobodnego uznania ze swawolnym atakiem polaków.

Telegramy

Oświadczenie rządu francuskiego.

Paris. Wczoraj dyrektor Departamentu Politycznego w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Berthelot przyjął w zastępstwie Briand'a ambasadora angielskiego i oświadczył mu, że wojska francuskie wkroczyłyby do Zagłębia Ruhry w tym wypadku, jeżeliby niemiecka Reichs wehra wkroczyła na Górny Śląsk. Berthelot oświadczył, że w tej sprawie nie może latnieć jakakolwiek wątpliwość.

Prasa paryska o mowie p. Witosza.

Paris. Wszystkie dzienniki paryskie zamieszczają w bardzo obszernym streszczeniu mowę prezydenta ministrów, którą kwalifikują jednomyślnie jako mistrzowską odpowiedź na mowę Lloyd George'a. Prasa francuska jest szcze-

gólnie wzruszona serdecznym uznaniem, jakie prezydent Witosz wyraził pod adresem Francji, jak również goręciami owojami, które wywołały w Sejmie polskim słowa prezydenta ministrów.

"L'Oeuvre" konstatuje, że prezydent Witosz del Lloyd George'owi dobrą lekcję historii i geografii, sblając z łatwością dzielne poglądy premiera angielskiego do ludności Górnego Śląska.

Anglia przeciw sankcjom

Londyn 21 | 5. "Times" donosi, że angielski gabinet wypowiedział się jednogłośnie za zniesieniem wszystkich wojskowych sankcji na terytorjum prawego brzegu Renu.

Ameryka a konferencja górnośląska

Londyn 21 | 5. Havas. Nowy ambasador amerykański, Harway, w czasie bankietu wydanego na jego cześć oświadczył, że Stany Zjednoczone decydując się na udział w obradach międzysojuszniczych, dały dowód, iż pragną współpracować ze sojusznikami, celem przywrócenia pokoju światowego.

"Daily Mail" donosi, że w czasie bankietu pułkownik Harway oświadczył, iż otrzymał od swego rządu upoważnienie do wzięcia udziału w dyskusji Rady Najwyższej w sprawie Górnego Śląska.

Rozruchy głodowe w Petersburgu.

Wilno. Według wiadomości z Moskwy pogłoski o rozruchach na tle sprawozwyczajnym w Petersburgu potwierdzają się. Krasnaja Gasista żąda zastosowania nowych środków represyjnych.

Pieniądże metalowe w Rosji

Wilno. Moskiewska rada komisarzy ludowych wydała dekret o wprowadzeniu od pierwszego lipca waluty metalowej. Ma być puszczona w obieg moneta srebrna, przyciem rubel srebrny wart będzie 13,000 dotychczasowych rubli siewickich.

Lenin chce jechać do Londynu.

Heisr gfora Havas. Według dzienników rosyjskich, Lenin miał zażądać upoważnienia do udania się osobistego do Londynu w celu prowadzenia rokowań w sprawie ściślejszego układu ekonomicznego i politycznego.

Wysadzenie mostu kolejowego.

Ryga. Donoszą tu z Moskwy, że 2 maja w Orle wysadzono w powietrze wielki most kolejowy na rzece Oca. Eksplozja była tak silna, że zawalilo się kilka kamienic. Jest to jeden z aktów planowej akcji, którą prowadzą obecnie powstańcy rujnując koleje. Za wydanie sprawców eksplozji wyszczono wielką nagrodę.

Do wszystkich!

O ochronę plantacji miejskich.

Ozdoła, radością, płucami, a więc i zdrowiem miast są ich plantacje. Parki i aleje Częstochowy — to nasza duma i jedna z bardzo niewielu rzeczy, którą możemy się przed światem pochlubić, której się nie powstydzimy wobec najbardziej kulturalnych przybyszów z Zachodu.

Alle w umysłach ogółu pożytek i piękno zadrzewienia, troska o jego podtrzymanie i rozszerzenie niewiele jeszcze zajmują miejska. Tak małe, że napawa to szczerą troską, jako dowód braku kultury.

Wyobraźmy sobie na chwilę, że miasto nasze zostało pozbawione plantacji. Pozostałoby cuchnące, przyciosone kurzem, dymem i wylęwanym zbiorowisko domów, olbrzymi rozsadnik wszelkiego rodzaju chorób epidemicznych, w którym byłoby zamieszkiwanie niemożliwe już z nadejściem wiosny.

Od tego ratuje nas zadrzewienie miasta. Każde drzewo, każdy krzew, każda żywa gałązka to nasz najlepszy przyjaciel, bo podnosząc stan higieniczny miasta ratuje nasze zdrowie. A więc: każdy, kto niszczy drzewo lub krzew, łamiąc gałęzie, niepotrzebnie, dla dogoduzenia swej niemądrej fantazji srywając kwiat, popełnia podłość nie tylko w stosunku do siebie, lecz, co gorzej w stosunku do ogółu współobywateli.

Mówimy o plantacjach miejskich, o parkach i alejach, które należą do całej ludności miasta. Tego niema prawa nikt łamać i niszczyć, bo to jest wspólne dobro. W społeczeństwach kulturalnych aleje i drogi wysadzają drzewami owocami, a niczyja chwila ręka się ani po owoc, ani po kwiat, ani po gałązkę nie wyciągnie, wiedząc, że to nie jej wyłączna własność.

U nas inaczej: dziecko, dorosły, prostak, a nawet Intelligent łamie zielone gałęzie drzew, kwiaty w parku, strąca kaszany w alejach, niszcząc drzewo. Faktów takich mamy codziennie nieprzeliczoną ilość. Z tem trzeba przestraszyć skończyć. A upadająca nas dewastacja naszych własnych skarbów i urządzeń musi ustać!

Tabela wygranych

Table with lottery results for various classes (1st, 2nd, 3rd, 4th, 5th) and amounts won.

o godzinie 10-jej rano w kościółku Przemienienia Pańskiego na Cmentarzu na Kulach odspokój duży

ś t p. MARJI z ŚMIGRODZKICH DWEJ PIOTROWSKIEJ

nie drogie nam zwłok z katakumb tegoż kościółka do grobu własnego. i zyciowych pamięci zmarłej zawiadamiają strata wielką dotknięci, w bólu i żalu pozostali Mąż i dzieci.

Kronika Handlowa.

O naftę dla Częstochowy. Dowiadujemy się, że wydział aprowizacyjny Magistratu otrzymał za czas od 1 stycznia do 1 maja br. tylko 10,000 kg. nafty. Jak na miasto Częstochow, liczące przeszło 100,000 mieszkańców ilość to zgola niewystarczająca, tembardziej że powiat otrzymuje bez potrawności więcej nafty.

chwytany został Leon Leszczyński, przy ul. Zielonej Nr 3. z Nowym Rynku, schwytyany został w kradzieży 650 mk. a kłesien Rutkiewicz niejaki Jan Buszewski, którego miejsce zamieszkania. Kradzieże. niemięknętego mieszkanca Lucyny wkiej (I Aleja Nr 14) skradziono rzeczy wartości 12,000 mk. schrakielmu Bronisławowi s ul. Bór skradziono w poślugu na stacji rd portfel, zawierający 1,300 mk. dy osobista.

Oświadczenie. Obec dalszego istnienia i dalszego obce Komitetu Obrony Śląska, którego żywiłowice, Komitet wytowy na Okręg Częstochowski do publicznej wiadomości, — po zmianie się z Centralnym Komite Plebiscytowym w Warszawie, że nację swoją prowadzić będzie w zaznaczone rozszerzonym, wymaga wzmożonego współdziałania wszystkich społeczeństwa.

Dymisja Piłtza. Warszawa. 21 | 5. Biuro prasowe ministerstwa spraw zagran. komunikuje: Minister pełnomocny i poseł pierwszej klasy Erazm Piłtza wniósł 19 b.m. podanie o zwolnienie go ze stanowiska stałego wiceministra spraw zagranicznych. O zniesienie ograniczeń. Warszawa 21 | 5 EE. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu klub Nr. Zjedn. Lud. zgłosił projekt ustawy o zniesieniu wszelkich ograniczeń w obrocie ziemiopłodami.

Uspokojenie na G. Śląsku. Wiedeń 21 | 5 EE. „Ach Ur Blatt“ donosi, że pod wpływem ostatnich zeządzeń Korfentego na G. Śląsku zaparowało uspokojenie. W Gliwicach i Królakskiej Hucie spokój. W Kluczborku doszło do starć polaków z samoobroną niemiecką.

Rozuchy w Borystawiu. Lwów 21 | 5. „Stowo Polskie“ donosi że wczoraj o godzinie 4 po południu napadł w Borystawiu tłum robotników w liczbie 500 ludzi na dwóch praktykantów, pracujących na kopalni „Meta“ i ciężko ich poranił. Znajdujący się w pobliżu oddział żołnierszy, złożony z 5 ludzi, przybiegł i dał kilka str., Trzeciemu praktykantowi, stojącemu nakopalni „Meta“ porwał tłum i ponosił go do lokalu klubu robotniczego; obłąkał pogłoski, że został zabity. Z Borystawia telefonowano po silniejsze oddziały wojska, które snają się już w drodze.

Nadzieje komunistów. Bytom 21 | 5 EE. Z Katowic donoszą: W kołach komunistycznych na Górnym Śląsku i w Niemczech ze szczególną uwagą obserwują wydarzenia górnośląskie. Komuniści niemieccy zamierzają wykorzystać jakiegokolwiek akcję niemiecką przeciw Polsce dla wniecenia rozruchów komunistycznych w Polsce.

„Milionówka“ Wygrana Pożyczki Przemowej w d. 21 b. m. padła na nast. numer „milionów“ 0,515,656.

Tow. „Polski Kredyt Przemysłowy“. Około stu przedstawicieli zakładów przemysłowych z całego państwa, przedstawiających wartość kilku miliardów marek, w obecności mln. przemysłowców i handlu p. Przanekwskiego, wicemin. p. Strassburgera i delegata m.in. skarbu d. 19. Queste, zebrało się w siedzibie banku jednogłoszono stem polskimi m. pierwsze zebranie organizacyjne Tow. kredytowego przemysłu polskiego. Tow. zatwierdzone uchwałą sejmową z gwarancją m.in. skarbu do 20 milionów funtów sterlingów, będzie miało za zadanie przedawaniem udzielanie pożyczek

Wiadomości gospodarcze. — W Anglii panuje ogromny zastój w zegłudze. Większa część dóków jest bezczynna. Zamówienia na nowe okręty zostały cofnięte, 900 okrętów o pojemności 4 milionów tonn stoi nieczylnych. — W Gdańsku powstała hiszpańskobaltycka kompania handlowa, w skład której wchodził Hiszpania, Polacy i Gdańszczanie. Celem kompanji jest rozwinięcie handlu Hiszpanji z Polską, Gdańskiem i wogóle państwami bałtyckimi. — W Warszawie powstała zakładowym kapitałem 300 milionów mk. spółka akc. „Francusko - polskie zakłady samochodowe i lotnicze.“

O wolny obrót handlu i przemysłu.

Powrót normalnych warunków ekonomicznych w kraju uszczelniony jest w znacznej mierze od normalnego rozwoju handlu i przemysłu. Po zawarciu pokoju ryńskiego i ustaleniu granic Polski najdonioślejszym zadaniem rządu polskiego winno być zapewnienie dogodnych warunków rozwoju dla krajowego handlu i przemysłu, jako jedynych czynników decydujących o równowadze finansowej państwa i dobrobycie ekonomicznym.

Przynależność do politycznego kierunku, acz w bardzo powolnym tempie, co posiadają w dziedzinie politycznej od ogromu sadów politycznej natury, jakie spotyka na bar kach pierwszego rządu ludowego wywołanej Polski.

Pierwszy krok w kierunku odrodzenia krajowego handlu i przemysłu już został zrobiony. Władze rządowe przekonały się o bezowocnym systemie etatyzmu w dziedzinie obrotu ziemiopłodami i postanowiły znieść Ministerstwo aprowizacji, oraz ul generała akaposturę ryzykującej „czarowniczej“ Urząd walki z ligą i opulacją.

Wymowne przykłady „owocnej“ działalności Urzędu walki z ligą dowodzącałszy niedojrzałości na własnej skórze, Z powodu zatargu z Urzędem przez pewien czas w Częstochowie wszystkie fabryki musiały być nieczylna, a mydło na potrzeby ludności miasta sprowadzono z Krakowa i Łodzi. Gdy Urząd zas na skutek interwencji władz municypal-

nie wiadomości.

Wa rozstrzygnięcia. 21 | 5. „Solr“ dowiadyuje się, że najwyższej omawiane będą jakby zatwierdzenie 'sprawy Górniczej. Władza stoi za utrzymaniem linii go z małymi poprawkami. Władza George zaś ma zaproponować G. Śląska pod zarząd Ligi z zastrzeżeniem, że ekonomicy z Polski mają stanąć na pierw miejscu.

munikat powstańców

21 | 5 EE. Z głównej kwatery donoszą pod d. 20 bm., że wnielenie ustąpiłości ze strony niemiecy przygotowują się do wyzbrojenia z coraz większą intensywnością. Władza od przybytku głowa nie boli. Władza wczoraj z mężem w pierw restauracji, a ponieważ to był kelner nie chciał nam podać likieru. Władza stanowienie praw oczyszczony, leżący jest godną uwagi zaletą. Władza wieśnie o to chodzi, że tenże przyłósł wódkę w filiżkach następcemu obok w towarzystwie dam referentów z powiatu. Władza w tym samym czasie następcemu gorzszego: on jest urzędnikiem I rangi, a ja urzędnikiem IX rangi. Władza przeliczył niewielką różnicą. Władza w tym samym czasie następcemu, że kolnierz więcej niż w procentowych ulamkach niż w kwestji rang urzędniczych. Władza pan jednak, że jest to wielki niedowład.

nej kawy podejść wódkę, zamiast sodej wody — czasą kawa, a w rachunkach pomylkowo doliczają likiery, które wypito przy sąsiadkich stolikach...

Przy potęganiu zupełnie już przekreślonej o prawdziwości słów moich urzędnicze przedsiem, aby na przyszłość kaszala sobie obywateli sukniętymi lampasami, to zaraz wzbudził większy szacunek w restauracjach. A tego rodzaju urzędnicze okazy w roztępiach z lampasami, uwieliszowanych mundurach i sze koładowych sukienkach ostentamielnie czasy sąsiedzi się ukazywać na ulicach, budząc ogromne zainteresowanie wśród ulicznych gawiedzi.

Piękna pogoda, jaka od Zielonych Świątek zakrowała niepodzielnie, rozpinięty błąkający standard nad zakurzonymi Aljami, więcej wszystkich pocieszona, aniżeli świetne horoskopy aprowizacyjne i zapowiedź znieślenie urzędu węglowego.

Jakże to miło po 8 miu godzinach blurowej pracy udać się do parku, gdzie kwitną kasztany, śpiewają żabki w strumieniu stawie, a na lawkach gruchają zakochane pary. Bajeczna stanki! „Czekaj sobie chodź w koło, wszędzie zielono, wesolo: liść klonu cicho szeleszczący, tam gdzieś lawuska satyraszczy, wrobił sadzawka na płocie, stróż kryknie: „nie rój, huncwocie!“ posatem melodia ciszy błogim apokojem dyją.“ Pobyt w parku Stassycy daje również wielkie zadowolenie estetyczne, które się w smętnym stopniu potęguje przy oglądaniu Museum higienicznego, przypominającego nam polską przedmiot

delektacji dla krajowoznawców — ruiny zamku w Olsztynie.

Ponieważ uchylene ograniczeń odnośnie zamknięcia zakładów publicznych nie dotyczy wcale miejskich parków, przeto pan Stassycy zamknięty jest, jak dawniej, a goda. 9-jej wieczorem, a to dlatego, żeby bezcełnie słodziej, który nawet komisery policji ogłaszają z bielską i garderobry, nie pokradli kwintycję kasztanów, co wskutek słabego straszenia placów miejskich byłoby strata niepowetowana. Wczesna godzina zamykania parków jest nad niewygodną dla osobników różnej płci o uspołobieniu wybitnie marszalskiemu, którzy za wszelką cenę pragną oglądać wczesną zakamerki parkowe w srebrnej pościeli kąpieli. Z tego też względu pewna liczba marszalskich parok co wieczór pozostała w parku już po zamknięciu i dopiero o późnej godzinie odbywa się przeprawa przez niewygodnie ogrodzenie, co wcale nie jest już trudnym zadaniem dla swolenników „miejscowych wusosów“, przywykłych wsiatać w miazgę na wyzyny. A czynię tę przeprawę ze szkodliwymi przydamodnymi aparatkami, wchodzącej o późnej godzinie przez okno do własnego mieszkania.

Własnoram warto park zobaczyć... Siedząc na lawce w cieplem ustroniu, myślenie swolna po kwietnym błoni, wiaterek przez sen nuci o wianie... Sły chąc, jak trawa w gazonach rośnie, jak w zachwyty toną miłona parki, jak się podnosi... kurs polskiej marki.

nym przeszedł się opiekować fabrykantami, cena mydła po zniesieniu sekwestru...

Obecnie Ministerstwo aprowizacji będzie zlikwidowane, jak również z dniem 1 czerwca...

Weskaże p. ministrowi aprowizacji nie podoba się ta zmiana, pręto usiłuje dowiedzieć się...

A Rada ministrów podobno zamierza utworzyć urzędy takie przy trzech ministarach: spraw wewnętrznych, przemysłu i handlu...

Znalezienie Ministerstwa aprowizacji i podległych temu ministerstwu agend nie stwarza jeszcze należytych warunków swobodnego rozwoju dla polskiego handlu i przemysłu...

W chwili teraźniejszej dla polskiego przemysłu otwierają się znakomite rynki zbytu na wschodzie i wygodna droga do stawy surowca i środków technicznych przez wolny port w Gdańsku.

W interesie kupiectwa leży również znalezienie pomyslowych zarządów rodzimych biurzeckich, dotyczących ograniczenia godzin handlu.

spodziewać się należy, że sprawa ta zakończona zostanie w myśl najgorętszych życzeń nabytko pokrzywdzonego kupiectwa...

Powiększe łasyderaty kupiectwa powinny w jak najkrótszym czasie znaleźć należyte rozwiązanie w sferach ministerjalnych...

Częstochowa, 21 V-1921 r. "Targ Poznański".

Na przykład słynnych targów zagranicznych, tak zw. "Muster-Messe" w Lipsku, Frankfurtu, Tryebście, oraz "grande force" w Lyonie, Poznań jest pierwszy w zakreślonej Polsce...

Tam, gdzie na kilka lat przed wojną, w czasie największego rozkwitu Niemiec, zaborcy pruscy, całem zadokumentowanymi trezorem niemieckości, i dokonano podboju dzierżawy poznańskiej...

ROZMAITOSCI.

(-) Hrabina morderczyni. Okres powojenny przyniósł z sobą obrzmiał wzrost przestępczości w Niemczech zwłaszcza liczba morderstw dokonanych dla zysku przez sprawców w Belgii, Francji, Polsce i Serbii...

Ostatecznie aresztowano obu młodych hrabiów z matką i wynajętych wykonawców, a śledztwo wzięły w ręce organy rządowe.

(-) Koncert na całą Europę. Stacja radiotelegrafu w Krakowie miała nadać sesję artystyczną i naukową...

Produkcje odbywają się przy pomocy radiotelegraficznych aparatów, systemu lukowo-słonecznego szwedzkiego inżyniera Poulsen'a.

(-) Pojedynek na szable. Jak donoszą z Budapesztu, dnia 12 b. m. odbył się tam na sali fechtunkowej Santellogo pojedynek na szable...

(-) Wygodny brazylijczyk dla Polaki. Kurtybski Komitet Radowania dąży w Polsce niniejszym zarządzeniem, że dary zebrane przez ten dla biednych dzieci w Polsce...

HUMOR I SATYRA. Do brań Czochoń. Ze powstanie nasze na Śląsku nazywają Niemcy walcem na bebronnej Garmanji...

Tak jak w Poznaniu dzięki inicjatywie i zabiegom dzielnych wielkopolan, cały wielki przemysł przechodził tu w ręce polskie.

Ze nie była przesadą zaznaczona niejednokrotnie w poprzednich felietonach wielkopolska papiernia, fabryka zapałek "Promień" hurtownia drzewa "Wista" i budująca się jeszcze wielka fabryka kabli "Kabel polski"...

"Z wielkiej, odbywającej się tutaj przemiany, można wywloskować, jaką się tworzą rozwijają polskie koła pracujące, częściowo z własnej inicjatywy, częściowo z podnety czynników klerujących, Polska inteligencja i polskie koła pracujące mają silną wolę szybko wyrównać przemysłowo zacofanie Polski...

Dla uprzyjemnienia pobytu wycieczki dziennikarskiej gościńni będąc urządzili spacer parowcem byłą Lloyda na rzecze Brdzie aż do Wleży.

8-mio klasowy T. Bus Jasno Egzamina dla noworodków Bank Związków Oddział w niniejszym zawiadaniu, że upoważniamy do wystawiania w Częstochowskim T-wa Wzajemnym stochowie trzech i półk...

— zgoda. Czyj chleb jest tego spiewasz. Ale że Czesi, bracia Słowianie, chcą nad losem Niemiec... Należałoby być tchorem, któremu lżył trud i rachuje kiedyś w względności w Niemiec. Kiedy przyjdzie dzień porachowania Przychodzą. — Pisz, że wszystko spada na fakturę, artykuły żywnościowe, buty... — Eee... buty to mi już żaden nóg spadły. Realny. Ona: Czy mógłby pan z miłą kobiety - oszaleć? On: Bardzo wątpli, musiałby chyba obrzucić majątek. Ze statystyki więziennych. — Wedle ostatnich wykazów w których, we wszystkich więzieniach w Polsce przebywa 30,000 więźniów. Jest to liczba! — Wiersz mi, że znacznie jest liczba tych, co w kryminalnym dziecie powinni!

OFIARY

Złożone w Administracji "Gońca Częstochowskiego" Na Powstańców Górnego B. Jan Siegiński zebrał w fabryce wianka z oddziału Samopomocy 1138 mk. Samopomocni wdowa Trzeplinia 5 mk. Czesłania, dzielnicy średnie i cienieki września 495 mgłny Jan 42 mk. Razem 2040 mk. Ks. Niedzwiedzi 400 mk. zebrał w fabryce T. Błaszczak 400 mk. Bol. b. halerscy z Borszycy 200 mk. Szama 100 mk. Tarcza 200 mk. Jan 100 mk. X 40 mk. Kłakłak Felcia Inz. Hlaska 1000 mk. Pawlikowski 100 mk. Łas 30 mk. Andrzejowski 100 mk. ski Konstanty 30 mk. Z inicjatywy G. Hamella zebrane od robotników publicznych przy budowie drogi 200 mk. Cech szluzarzy 500 mk. W. G. G. Komenda Policji zalesione przez P. waka 23 mk. W. Milewska 500 mk. Apłeka J. Kasprzyckiego 4 p. w skop. i 20 f. maki, Dr. Ursy 1000 K. Rosenfeld 1000 mk. Wincer A. 1000 man Samuś 50 mk. Leszczyński 300 mk. Hejnolowski 500 mk. Sława 300 mk. Sława 100 mk. Baran przyjeżdżający 100 mk. Buchenacki Romanowicz Edward 200 mk. Robert Motiów z przygotowania 673 mk. placowi 51 mk. Stow. Restauratorów Dzieci ze szkoły p. Kuleja 500 mk. Czysty zysk z przedstawienia w tym czasie 15 maja r. b. 7245 mk. Dziękuję. kapelanowi Pechu lenie chrustu odroczone mi, składam na G. Śląsk S. E. Zamiat kwiaty

Z wycieczki do Wielkopolski i na Pomorze.

VIII. Stałe zatoczone nasze poeigi spóźniają się netyko u nas, ale i w zabrze pruskim, zato poeigi kolei niemieckich trzymają się ściśle wyznaczono rozkładu jazdy i często ze stacji granicznych odchodzi bez spóźnienia z naszych kolei pasażerów. Taki to już nasz ogólny, brzydki i nienależyty zwyczaj. Zadziewając temu, wycieczka dziennikarska spóźniła się do Bydgoszcy tylko o całe pięć godzin i pozbawiona została części programu dnia tego; udziału w uroczystym posiedzeniu Rady miejskiej, zwiedzania ratusza itp. Panowie Radni, Magistrat i cała drużyna harcerska oczekiwali w Ratuszu całe dwie godziny, a resztę czasu na dworcu i byli przekonani, że już nie zawitaemy do ich miasta.

Wspaniałe i piękne miasto Bydgoszcz nie tylko w ciągu roku ogromnie się spoczyło, ale i zdemokratyzowało, to też na powitalnym bankiecie mieliśmy sposobność poznać wszystkie stery tego miasta, a między nimi pierwszy i jedyny raz w ciągu wycieczki przedstawiciel ster robotniczy. W licznych przemówieniach i toastach zabierali głos robotnicy i tu można było zauważyć kulturę, zapal i bezgraniczną miłość Ojczyzny u tych ludzi, którym los przez tyle lat nie szczenił przedlańców pruskich, dając najdłuższą sposobność do zyskan

1 wysytku zubożającej ich znójem hakacie. Im też w wielkiej mierze należy się uznanie za tak szybkie odnienienie zupełne zgermanizowanego miasta.

W ciągu dwóch dni dzięki uprzejmości i niestrudzonemu zabiegom miejscowych działaczy z prezydentem miasta D rem Maciaszkim, starostą Niesiołowskim i księdzem Dyrektorem Ludwiczkim na czele, zwiedziliśmy wszystko, co jest najgodniejsze widzenia w Bydgoszczy, jak Seminarium Nauczycielskie, Szkołę Podchorążych, Szkołę przemysłu artystycznego, Poczta, Akademię i Instytut Rolniczy. Wszystkie te instytucje i zakłady za czasów niemieckich wyposażone były w pierwszorzędne pomoce naukowe i wzorowe urządzenia, obliczone co do swoich rozmiarów na swobodny i dalszy rozwój, a szczególnie dla zamian-testowania w granic innego państwa, jaką polega i kultura są Niemcy i czego potrafił dokonać. Dzięki temu, choć wiele przy opuszczaniu kraju zdołał wylecieć, pozostało jeszcze tyle, że placówki te zajęte odrazu i uruchomione przez miejscową inteligencję dziś z wielkim pożytkiem na chwałę Ojczyzny pracują.

Po zwiedzeniu miasta, w którym stało się każdego miejsca przedlańców nas widok "Wlezy kłamar" ogromnej na wzgórzu wzniezionej z kamienia budowli, przyszła kolej na zwiedzenie fabryk i zapoznania się z przemysłem tego wielkiego ośrodka komunikacji wodnej, wyzyskanej rzeczywistości w imponujący sposób z wielkim nakładem wiedzy, cierpliwości, pracy i kapitału.

Wspaniałe uregulowane kopie stare spichlerze nad wodą, wielki port, tama, śluzy, widać, że miasto przeszło o 8 metry w ziom wody od Brdy, opuszczając muzyka i dobre nianianie przy wycieczce ciekawych i nadzwyczajnych wrażeń. Do osobliwości Bydgoszcy należy liczna, ale nadzwyczaj mała Straz Ogólna. U nas zarządza są oczywiście wrotnych wymagań, ale też w polskiej straż jest gotowa do wszystkiego tam odbywa się państwianie. Na alarm z pomocą pętlarz strażacy pospieszają się po stupach i odrazu zapalają, które same wybiegają z obok ołych stajenek i każdy staję w miejscu, na które znów wzięli uprząż opada i nim strażnicy wozy bramy same się otwierają na ulicy. Dodać tylko należy, że a i niekiedy strażacy dotychczas nauczyli się jeszcze komendy i rozumieją tylko po niemiecku. Przyjęcie udziału w powstaniu dziwy Stow. Kupców Polaków nastąpiła potężna walka przez to Stowarzyszenie, zakłady przemysłowe dwudniowego pobytu w tym mieście i już dziś wybitnie polskimi ciele. D. Wilkoszewski

DZIAŁ ADRESOWY.

Zgłoszenia do tego działu przyjmują sekretariat Stow. Kupców Polskich aleja III-cia 54, w Poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 7-ej do 9-tej wieczorem.

Apteczne składy.
Wacław Orzeł Aleja 46.
Bronisław Popławski Aleja 18.
Zygmunt Orłowski Aleja 29.
Zygmunt Orłowski filija Aleja 24.
Józef Ordon Stary Rynek.

Apteczne hurtownie.
Apteczny Dom handl. „Zdrowie” aleja III 62.

Banki.
Bank Związków Ziemiaków Sp. Akc. Aleja 22.
Czest. T-wo P. z. Oszcz. Spółdz. z nieogr. odp. Kościuszki 11.

Fabryki cukrów.
Mieczysław Weber Aleja 29.
Piotr Dębski i S-ka Piłsudskiego 17.

Drukarnie.
Udziałowa II Aleja 41.
Br. Święci III Aleja 59.
F. D. Wilkoszewski Aleja 88.

Dentyści.
Roman Filipowicz II Aleja 24.
Zygmunt Lubczyński II Aleja 42.
St. Parczyński ul. Dąbrówskiego 11.

Domy handlowe.
Zdzisław Ryłski aleja 20

Galanteria hurt. składy.
Zaruski, Chądziński i S-ka Ogrodowa 11.

Kantory wymiany pieniężny.
St. Kieszczyński Aleja 31.

Księgarnie.
A. Gmachowski.

Hurtownie papieru mat. piśmienn.
Zaruski, Chądziński i S-ka Ogrodowa 11.

Sklepy spożywczo galant.
M. Misiorowski Aleja 50.
W. Mazurek Kościuszki 19a.
A. Wolski Cmentarz 9.
A. Majewski Krakowska 1.
Teofil Dylński III Aleja 67.

Hurtownie spożywcze.
Stow. Spoz. „Obroną” Ogrodowa 11.

Szweckie zakłady.
Jan Dzwigalski Aleja 88.

Techniczne biura.
„Promień” Aleja 30.

Żelazni składy.
„Rzemieślnik” Aleja 12.
Zdzisław, Ryłski Warszawa 1.

Zeszytów wytwórnie.
Zaruski Chądziński Ogrodowa 11.

Konfekcja męska.
Bracia Grochowscy Aleja 31.

Introligatorskie Zakłady.
Fr. Jurdzinski II Aleja nr. 39.
J. Wasilewski II Aleja Nr. 40.

NA ROGU ul. Piłsudskiego

Czyszczę i Odnawiam

złote obuwie bez plam kolorem „Fox-trott i czarne pastą własnego wyrobu, systemem amerykańskim

podofic. Inwalida Hallerczyk z Warszawy.

Zawiadomienie.

Z dnem 21 Maja została otworzona restauracja i mleczarnia

„Pod Rogutkiem”

w parku Staszycza. Wydaje kolacje, obiady, śniadania i t.p. po cenach przystępnych.

Ogłoszenie.

Magistrat niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 30 Maja 1 i 2 Czerwca r. b. o godz. 9, rano odbędzie się w pokoju nr 9 w Magistracie publiczna ustna licytacja, na wydzierżawienie placów w Nowym Ryntu od sumy mk. 1500 in plus.

W dniu zaś 6 i 8 Czerwca r. b. o tejże godzinie odbędzie się licytacja na wydzierżawienie placów w Starym Ryntu, od sumy mk. 1200 in plus, na czas od dnia 1-go lipca 1921 roku, do 1-go lipca 1922 roku.

Prezydent Dr. J. Marczewski. Ławnik J. Górski.

Do sprzedania.

Fabryka posadzki i wyrobów cementowych pod firmą „Trwałość”. III Aleja 61. Wiadomość na miejscu od g. 10-ej do 12-ej w południe.

TELEFONY — TELEFONY — TELEFONY
KABLE TELEFONICZNE — PRZEWODNIKI
OBOLOWIONE — GOLE — I IZOLOWANE

CENTRALE TELEFONICZNE
najnowszych konstrukcji od 3 do 100 linii podwójnych
OGNIWA GALWANICZNE reprezentowanej przez nas fabryki „Suchy Element Elektryczny” w Zawierciu.
POSIADAMY STAŁE NA SKŁADZIE.
URZĄDZAMY TELEFONY WEWNĘTRZNE I DZWONKI
KONSERWACJA na dogodnych warunkach. REMONT.
BIURO BUDOWY TELEFONÓW — WARSZAWA, CEGLANA 11. TELEFONY 102 i 115.

WYJĄTKOWO TANIO sprzedają zakupione okazynie

- TANIO**
- BOSTONY** szerokie od 1000 mk.
- MATERJAŁY** na okrycia i kostjumy „ 400 „
- GABARDINY** jedwabne
- SZEWIOTY** w modnych kolorach „ 400 „
- KRETONY, ZEFIRY** „ 185 „
- MARKIZETY, BATYSTY** „ 300 „
- PODSZEWKI** „ 200 „
- PŁOTNA** „ 150 „
- KORTY** na ubrania męskie od najtańszych.

Serwety, Prześcieradła, Ręczniki, Zapal, Welwety i inne. **NIEZWYKŁA OKAZJA TANIEGO KUPNA S. CZĘSTOCHOWSKI**

II-ga Aleja № 25 róg Kościuszki.

UWAGA: Proszę zwracać uwagę na szyld.

POTRZEBNY ZARAZ ŚLUSARZ-MONTER

z długoletnią praktyką w fabr. zapalek, mogący wykonać samodzielnie reperacje maszyn do pudełek. Zatrudnienie stałe, wynagrodzenie wysokie. Zgłoszenia piśmienne uprasza

„ISKRA”

Fabryka zapalek w Poznaniu - T. A. Komandorja 5.

Zarząd T-wa Pożyczkowo - Oszczędnościowego „CZĘSTOCHÓWKA”.

Zawładania swych członków, iż w dniu 8 maja r. b., t. j. w niedzielę o godzinie 8 po południu w Resursie Rzemieślniczej (I Aleja 9) odbędzie się **Zwyczajne Doroczne Zebranie** członków T-wa. Gdyby w powyższym terminie nie zebrała się ilość członków, wymagana ustawą 1 | 10 część, to drugie zebranie, ważne bez względu na ilość przybytych członków, odbędzie się dnia 22 maja r. b. o godzinie 3 po południu w tymże samym lokalu. Zarząd.

SWIERZBĘ usuwa w ciągu 3-ch dni mydlana „MAŚĆ P-ra HEBDY” usunana przez powęgi lekarskie. Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny i ciała. Z łatwością się zmywa wodą. Żądać w aptekach i składach aptecznych tylko „Maści P-ra Hebdy” ze świerzbocem na etykiecie. Słoiki na 1—3—12 osób. Tow. E. Hebda i S-ka, Warszawa, Elektoralna 18, tel. 1-37. Dla koni od świerzby i parcha „Ekwoł-Hebda”. Skład na Częstochowę M. NEUFELD Skład Apteczny

Skład Aparatów i Przyborów do Fotografii

A. NAJMAN

Częstochowa, ul. Panny Marji 20.

Poleca Aparaty, przybory, klisze, papiery i chemikalia. Duży wybór towaru. Towar z pierwszorzędných fabryk. Ceny umiarkowane. Laboratorium przy składzie wykonują wszelkie roboty amatorskie.

Najstarsza Chrześcijańska Pracownia Szyldów **M. Łuszczynskiego** Częstochowa, III-cia Aleja 60.

Zgubiono Poszukiwany wyrok Sądu Pokoju w nanczytel (ka) język. Kam. Polskiej Antologii Piotrowskiego wyd. na imię Antoniego Knipka ze wsi Słowik na sumę Mk. Zgłaszać się Jasno-górska 24. Misja francuska od 10—1 w poł.

Po 120 MK. za Mtr. Materiały na suknie bluzki i na dzianinę sukienki, można otrzymać w zaubnej firmie **J. Davidowicza i S-ki** I Aleja 7, tel. 74.

Fabryka Wag Henryk Peszke i S-ka Krakowska 28. Posiada koncesjonowane nowe wagi różnego gatunku, odważniki w funtach i kilogramach pojemniki, oraz przyjmuje wagi do reperacji i legalizowania.

FIRMA ADOLF SOJKA KILIŃSKIEGO 5. zawiadania nliniejszem szan. odbiorców, że obok reprezentacji firmy „SOLALI” (Wolność - szeroki format) oblażą zastępstwo i wyłączną sprzedaż pierwszszej Polsko-Sląskiej fabryki bibutek i gilz papierosowych. „ALTESSE” i jest w stanie dostarczyć bibutki znanego i ulubionego gatunku. „ŚWIT ALTESSE” szeroki format jak najmniej wszelkie inne gatunki bibutek i gilz. **Po cenach fabrycznych.**

Potrzebny solidny monter - mechanik w starszym wieku. Zgłaszać się do biura browaru ul. Ogrodowa 28.

Ogłoszenie. Sąd Pokoju 1-go Otręgu m. Częstochowy w komplecie Sędzię Pokoju K. Kędzierzkiego i Ławników: D. Klepaczkiego i F. Fiszkera na posiedzeniach w dniach 30 III i 30 IV 1921 r. wydał następujące wyroki: 1. Bolesława Ujmy, mieszkańca wsi Lgota, gm. Grabówka, za sprzedaż kartofli po wygórowanej cenie sztażąc na 3000 marek gryzawy, w razie niezamocności, na 3 tygodniowy areszt, oraz na uszczerzenie 300 mk. opłat sądowych. 2. Stanisława Królka, mieszkańca wsi i gminy Mykanów, sztażąc za sprzedaż kartofli po wygórowanej cenie na gryzawę w ilości 3000 marek, w razie zaś niezamocności, na jeden miesiąc aresztu, oraz na uszczerzenie 30) mk. opłat sądowych. Wyroki powyższe ogłosić w „Głosie Częstochowskim”, oraz wywieścić na drzwiach mieszkańca oskarżonych w przeciągu 14 dni. Za zgodność: p. o. Sekretarza Sądu W. Marcinkowski.

SKŁAD FABRYCZNY CZĘSTOCHOWIE Fabryki Manufaktury Schabert i S-ka w Białoku (Śląsk Cieszyński). Hurt i Detal.

Materiały wełniane na sezon wiosenny. **Marija Reimschüssel** ul. Jasnogórska № 24c. (dom D-za Pietraszowicza) od 10 rano do 1 pp. i od 3 do 6 w.

Teatr PARYSKI

Cienie i blaski Paryża

ul. Panny Marji № 19.

Sensacyjny film amerykański w 3-eh serjach.
Dramat w 5-ciu częściach.

PROGRAM:

od piątku 20-go do wtorku
24-go Maja 1921 r. włącznie.

Anons: Od środy 25 Maja demonstrowana będzie II-ga serja obrazu
Cienie i blaski Paryża

Teatr „ODEON”.
Ostatnia Nowość!

Program od piątku 20-go do poniedziałku 23 maja r. b.

Wytwórni Jermoljewa w Moskwie.

Ostatnia Nowość!

W rolach głównych:

Uroczą i najsztubtelniejszą odtańczycielką duszy współczesnej kobiety

Z. KARABANOWA oraz jej partner **E. HAJDAROW**

wystąpią w wstrząsającym 6-cio aktowym dramacie osnutym na tle życia rosyjskiego p. t.

„FATALIZM PRAWDY”

Kino

Dzisiaj i dni następnych.

„Legun”

ul. Dąbrowskiego 12.
(dawna) Sakala)

PIETNO NIEWOLI

ze słynną **Erną Careną** w roli głównej.

Przebieg w dni pows. o g. 8, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 5.
Ostatni seans punktualnie o g. 5.50.

TEATR

„NOWOŚCI”

I Aleja № 12.

Kierownik artystyczny

Fr. Stróżewski.

Art. malarz dekorator

F. Fellński.

Kapelmistrz **S. Rozenbaum**

Początek przedstawień o godz. 7 i 9 wieczorem.

Program od soboty 21-go maja 1921 r. i dni następnych.

Piękna PACJENTKA Farsa Labiche'a.

Część Koncertowa z udziałem J. Wagińskiej oraz całego artystycznego zespołu.

Dziecko - Olbrzym

nadzwyczajnej wesołej wodewil amerykański z za kulis cyrku Lunzera.

UWAGA: Ogród przy teatrze jest w antraktach do dyspozycji Sz. Publ.

W niedzielę 3 przedstawienia o g. 5-7-9, w sobotę, poniedziałek i wtorek po dwa przedstawienia o g. 7 i 9

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęcia od 10 rano i od 8-7.
Kościuskiego № 4.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej
w niedzielę i święta od g. 11-tej do 1-ej
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

Dr. med. G. HEYMAN
przyjmuje od 3-iej do 6-tej
Aleja II-ga Nr. 16. — Telef. 79. I piętro.

Dr. Walery Popkoff
powrócił
Choroby ucha, gardła i nosa
Przyjmuje od 3-iej do 7-iej.
Żelazna 5 m. 8.

Gabinet Lekarsko-Dentystyczny
oraz pracownia szlifowania
St. Parezyńskich
przyjęcia od 10-1 i od 3-7 wiecz.
ul. Dąbrowskiego 11, I piętro.

19a ul. Kościuski № 19a 19a

KAŻDY W ŚWIĘTA — NIECH ZAPAMIĘTA

adres firmy

J. Rząsińskiego

Kościuski 19a w podwórzu
gdzie zawsze najtaniej kupić można.

Batyasty kolorowe	od 190 mk.	Płótna Widzewskie sztuka	od 3600 m.
Etaminy	280	Chustki Jesionki	390
Satyny dessołowe	325	Kapy	1000
Welny	700	Płótna ubrankowe	195
Szewioty	350	Pępitki na kostjomy	200
Módopol. kossul.	220	Na ubrania wraz	
Płóciennka	160	wszelkimi dodatkami	3250

Duży wybór letnich towarów.

19a ul. Kościuski № 19a 19a

Papę, smołę, gips pak
dzgielec, smołę drzewną
sprzedaje najtaniej

D. Berkowicz

Częstochowa, Kościuski 45.
Telefon Nr. 405.

Ból głowy i migrena

usuwają natychmiast znane proszki
z **KOGUTKIEM**

Migreno Nervosin

sprzedają apteki i składy apteczne.

PAWEŁ BRONIAŁOWSKI

ul. Panny Marji Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.
Pauza od 12-1 w południe.

Lekarz-Dentysta Micheł Grojnic

ul. Panny Marji 10
Telefon 255.
Przyjmuje oddzielnie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

Podkomitet Obrony Śląska dnia 22 maja urządza w lesie w Herbach Tanczną Zabawę

z programem bardzo urozmaiconym
Całkowity dochód przeznaczony na
naszych dziełnych powstańców.
Początek o godz. 16. Pociągi do Herbów od-
chodzą od godz. 11 m. 40 i 14 m. 30. Specjal-
ny pociąg z Herbów do Częstochowy o g. 8.

„ŁABĘDŹ”

Posłuchajcie rady doświadczonego farbiera.
Jeśli chcecie farbować swoją garderobę i od-
zyskać prawdziwy kolor, żądaj barwnika

„ŁABĘDŹ”
Firma Towarzystwo Farbiarskie
żądać wszędzie ŁÓDŹ. żądać wszędzie